
2020 7
апреля

вторник
№ 27

(15481)

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.03.2020  №  820
Об утверждении Положения о порядке списания имущества муниципального образования го-

род  Рубцовск Алтайского края в новой редакции

В целях упорядочения процедуры проведения и документального оформления списания му-
ниципального имущества города Рубцовска с баланса муниципальных унитарных предприятий, 
муниципальных  учреждений, финансируемых из  бюджета муниципального образования город 
Рубцовск Алтайского края, муниципального имущества, числящегося в составе казны муници-
пального образования город Рубцовск Алтайского края, в том числе муниципального имущества, 
переданного в пользование в рамках концессионного соглашения, в том числе в составе объекта 
концессионного соглашения, в соответствие с Федеральными законами от 12.01.1996  № 7-ФЗ «О 
некоммерческих  организациях»,  от 14.11.2002   № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных 
унитарных предприятиях», от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» руководству-
ясь Уставом муниципального образования город Рубцовск Алтайского края,  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке списания имущества муниципального образования город  
Рубцовск Алтайского края  в новой редакции (приложение).

 2. Считать утратившими силу постановления Администрации города Рубцовска Алтайского 
края:

 от 11.09.2013 № 4520 «Об утверждении Положения о порядке списания имущества муници-
пального образования город  Рубцовск Алтайского края»; 

от 27.07.2018 № 1987 «О внесении изменения в Положение о порядке списания имущества 
муниципального образования город  Рубцовск Алтайского края, утвержденное постановлением 
Администрации города Рубцовска Алтайского края от 11.09.2013 № 4520»;  

 от  01.11.2019 № 2800 «О внесении изменения в постановление Администрации города 
Рубцовска Алтайского края от 11.09.2013 № 4520 «Об утверждении Положения о порядке списа-
ния имущества муниципального образования город  Рубцовск Алтайского края».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

  4. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

Главы Администрации города Рубцовска – председателя комитета по финансам, налоговой и кре-
дитной политике Пьянкова В.И.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Приложение 
к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края

от 30.03.2020 № 820
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке списания  имущества муниципального образования 
город  Рубцовск Алтайского края

Действие Положения о порядке списания   имущества муниципального образования город 
Рубцовск Алтайского края города Рубцовска (далее -  Положение) распространяется на органы мест-
ного самоуправления города Рубцовска, муниципальные учреждения, финансируемые из бюджета 
муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – бюджет города Рубцовска), 
и  муниципальные унитарные предприятия. Положением регулируется списание с баланса выше-
перечисленных организаций материальных объектов, относящихся к основным средствам, объек-
тов казны муниципального образования город Рубцовск  Алтайского края, выполненных работ на 
объектах незавершенного строительства (далее - объекты незавершенного строительства), матери-
альных ценностей, недостач, растрат, хищений денежных средств и прочих долгов.

В настоящем Положении под объектами недвижимого имущества понимаются объекты, пере-
мещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, 
сооружения, объекты незавершенного строительства,  под объектами движимого имущества - про-
чие объекты основных средств.

Настоящее Положение также распространяется на списание муниципального имущества, пере-
данного в пользование в рамках концессионного соглашения, в том числе в составе объекта кон-
цессионного соглашения.

  1. Списание объектов недвижимого имущества
(кроме объектов незавершенного строительства)

1.1. Объекты недвижимого имущества, находящиеся в хозяйственном ведении муниципальных 
унитарных предприятий,   оперативном управлении органов местного самоуправления города 
Рубцовска, муниципальных учреждений, финансируемых из   бюджета города Рубцовска, пользо-
вании в рамках концессионного соглашения, в том числе в составе объекта концессионного согла-
шения,    подлежат списанию с баланса в случаях, если:

1.1.1. объекты недвижимого имущества   непригодны для дальнейшего использования по при-
чине физического и морального износа,  нецелесообразности дальнейшего использования объ-
екта, его непригодности (аварийности), невозможности или неэффективности  его восстановления;

1.1.2. объекты недвижимого имущества пришли в негодность после аварий, стихийных бедствий 
и иных чрезвычайных ситуаций;

1.1.3. жилые дома (доля в праве собственности на жилой дом), квартиры переданы в собствен-
ность граждан в результате приватизации;

1.1.4. проект застройки земельного участка либо реконструкции зданий и сооружений содержит 
пункт о необходимости сноса объектов недвижимого имущества, находящихся на данном земель-
ном участке.

1.2. Списание объектов недвижимого имущества с баланса организаций-балансодержателей 
осуществляется на основании распоряжения Администрации города Рубцовска Алтайского края.

1.3. Для подготовки распоряжения Администрации города Рубцовска Алтайского края о списа-
нии объектов недвижимого имущества организации-балансодержатели представляют следующие 
документы:

письменное заявление о необходимости списания с баланса объекта недвижимого имущества  
с указанием причины списания и предложения по использованию земельного участка, высвобож-
дающегося в случае сноса данного объекта;

перечень объектов недвижимого имущества, подлежащих списанию с баланса, в соответствии с 
формой 1  к настоящему Положению;

цветные фотографии объектов недвижимого имущества, подлежащих списанию с баланса (раз-
мером не менее 10 x 15 см);

акты о списании объекта основных средств (форма ОС-4), подписанные членами постоянно дей-
ствующей в организации комиссии и утвержденные руководителем организации;

письменное подтверждение отраслевым (функциональным) органом Администрации города 
Рубцовска Алтайского края, осуществляющим координацию деятельности организации, необходи-
мости списания объектов, указанных в обращении организации (предоставляется муниципальны-
ми унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями);

заключение специализированной организации (организации, имеющей право осуществлять 
экспертизу объектов капитального строительства) о непригодности объекта недвижимого имуще-
ства к дальнейшей эксплуатации по причине физического износа и объяснительную записку руко-
водителя организации-балансодержателя  с указанием причин, приведших к преждевременному 
разрушению указанного объекта;

документы, подтверждающие факт причинения ущерба объекту недвижимого имущества в ре-
зультате аварий, стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций;

копии договоров о безвозмездной передаче жилья в собственность граждан, свидетельств о 
регистрации права их собственности, выписку из технического паспорта жилого дома, подтверж-
дающую количество квартир в доме и его этажность. 

1.4. При необходимости списания с баланса и сноса объекта недвижимого имущества в связи 
с предоставлением земельного участка под новое строительство организация-балансодержатель 
либо пользователь имущества казны  города Рубцовска обращается в Администрацию города 
Рубцовска Алтайского края (далее – Администрация города Рубцовска) для получения разрешения 
на списание объекта, приложив к документам, указанным в п. 1.3 настоящего Положения:

1.4.1. проект застройки земельного участка либо реконструкции зданий и сооружений, содер-

жащий пункт о необходимости сноса объектов недвижимого имущества, находящихся на данном 
земельном участке;

1.4.2. отчет независимого оценщика об утилизационной стоимости объекта недвижимого иму-
щества с учетом затрат на его снос.

1.5. После списания с баланса и сноса объекта недвижимого имущества органы местного са-
моуправления города Рубцовска, муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреж-
дения, финансируемые из   бюджета города Рубцовска и учитывающие муниципальное имущество 
на отдельном балансе, обязаны в течение шести месяцев представить в Администрацию города 
Рубцовска:

1.5.1. акт о сносе объекта недвижимого имущества, выданный организацией, аккредитованной 
на осуществление технической инвентаризации объектов капитального строительства;

1.5.2.  выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок 
с ним, подтверждающие прекращение права собственности муниципального образования город 
Рубцовск Алтайского края, прав  хозяйственного ведения или оперативного управления на данный 
объект   недвижимого имущества (при наличии государственной регистрации таких прав на объ-
ект).

 1.6. Объект исключается из реестра муниципального имущества города Рубцовска на основа-
нии:

1.6.1. распоряжения Администрации города Рубцовска о списании объекта недвижимого иму-
щества;

1.6.2. документа организации, осуществляющей техническую инвентаризацию, о сносе объекта 
недвижимого имущества (акт о сносе при наличии постановки объекта на технический учет либо 
акта о сносе, составленного постоянно действующей в организации комиссии по списанию иму-
щества с участием представителя отраслевого (функционального) органа Администрации города 
Рубцовска, курирующего соответствующую сферу деятельности, к которой относится списываемое 
имущество, и представителя комитета Администрации города Рубцовска по управлению имуще-
ством   (по согласованию) при отсутствии постановки объекта на технический учет); 

1.6.3. выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок 
с ним, подтверждающие прекращение права собственности муниципального образования город 
Рубцовск Алтайского края, прав  хозяйственного ведения или оперативного управления на данный 
объект   недвижимого имущества  (при наличии государственной  регистрации таких прав на объ-
ект).  

2. Списание объектов незавершенного строительства
2.1. Списание объектов незавершенного строительства (включая выполненные строительно-

монтажные, предпроектные, проектные, проектно-изыскательские, инженерно-изыскательские 
работы, прочие работы и затраты, входящие в сметы на строительство), которые финансировались 
за счет средств бюджета города Рубцовска или в настоящее время учитываются на балансах му-
ниципальных учреждений   и муниципальных унитарных предприятий (в том числе принятых в 
собственность муниципального образования город Рубцовск Алтайского края в результате разгра-
ничения государственной собственности в Российской Федерации), в случаях, когда возведенные 
строительные конструкции или их элементы в результате длительного перерыва в строительстве 
частично или полностью были разрушены, осуществляется в следующем порядке:

2.1.1. организацией, учитывающей затраты по объекту незавершенного строительства, создает-
ся комиссия в составе представителей МКУ «Управление капитального строительства» г.Рубцовска, 
отраслевых (функциональных) органов Администрации города Рубцовска по архитектуре и гра-
достроительству, жилищно-коммунальному, дорожному хозяйству и благоустройству, управлению 
имуществом, комитета по финансам, налоговой и кредитной политике, отдела экономического раз-
вития и ценообразования    и  проектной организации (по согласованию);

2.1.2. комиссия производит осмотр объекта незавершенного строительства, проверяет докумен-
тацию по строящемуся объекту (при наличии) и формулирует предложения по дальнейшему распо-
ряжению данным объектом исходя из его технического состояния и перспективы финансирования 
дальнейшего строительства;  

2.1.3. списание объекта незавершенного строительства производится на основании распоря-
жения Администрации города Рубцовска, подготовленного  МКУ «Управление капитального строи-
тельства» г.Рубцовска с учетом предложений комиссии.

3. Списание объектов движимого имущества
3.1. Объекты движимого имущества, находящиеся в оперативном управлении органов местно-

го самоуправления города Рубцовска,  муниципальных унитарных предприятий и муниципальных  
учреждений, подлежат списанию с баланса в случаях, если:

3.1.1. объекты движимого имущества не пригодны для дальнейшего использования по причине 
физического или морального износа;

3.1.2. объекты движимого имущества пришли в негодность после аварий, стихийных бедствий и 
иных чрезвычайных ситуаций.

3.2. Списание объектов движимого имущества, находящихся в хозяйственном ведении муни-
ципальных унитарных предприятий, стоимость которых составляет 10% и более уставного фон-
да предприятия, производится на основании распоряжения Администрации города Рубцовска. 
Списание иного движимого имущества осуществляется указанными предприятиями самостоятель-
но в установленном действующим законодательством порядке.

 3.3. Списание особо ценных объектов движимого имущества, находящихся в оперативном 
управлении муниципальных учреждений   осуществляется по согласованию с  отраслевым  (функ-
циональным) органом Администрации города Рубцовска, координирующим деятельность соответ-
ствующего учреждения; прочих объектов движимого имущества - самостоятельно, в установленном 
действующим законодательством порядке.

 3.4. Списание объектов движимого имущества (кроме транспортных средств, самоходных ма-
шин, тракторов), находящихся в оперативном управлении органов местного самоуправления го-
рода Рубцовска, муниципальных  учреждений,   финансируемых из   бюджета города Рубцовска, 
осуществляется по причинам, установленным пунктом 3.1 настоящего Положения, в следующем 
порядке:

3.4.1. муниципальными учреждениями объекты движимого имущества остаточной стоимостью 
не более 10 тыс. рублей за единицу списываются с баланса самостоятельно в установленном дей-
ствующим законодательством порядке; объекты движимого имущества остаточной стоимостью 
более 10 тыс. рублей за единицу - на основании распоряжения Администрации города Рубцовска в 
порядке, установленном пунктом 3.5 настоящего Положения.

 3.5. Для подготовки распоряжения Администрации города Рубцовска о списании с баланса объ-
ектов движимого имущества, за исключением транспортных средств, самоходных машин и  трак-
торов, муниципальные учреждения, финансируемые из   бюджета города Рубцовска, представляют 
следующие документы:

3.5.1. письменное обращение о необходимости списания с баланса объекта движимого имуще-
ства с указанием причины списания;

3.5.2. перечень объектов движимого имущества, подлежащих списанию, в соответствии с фор-
мой 1  к настоящему Положению;

3.5.3. письменное подтверждение отраслевым (функциональным) органом Администрации 
города Рубцовска, координирующим деятельность соответствующего учреждения или организа-
ции, финансируемых из бюджета города Рубцовска, необходимости списания объектов основных 
средств, указанных в обращении учреждения или организации (при предоставлении документов в 
Администрацию города Рубцовска);

3.5.4. акты о списании объекта основных средств (форма ОС-4), подписанные членами постоян-
но действующей в учреждении комиссии и утвержденные руководителем организации;

3.5.5. в зависимости от причины списания:
3.5.5.1. заключение специализированной организации (организации, осуществляющей ремонт, 

техническое обслуживание, экспертизу технического состояния основных средств) о непригодно-
сти объекта движимого имущества для дальнейшего использования по причине физического или 
морального износа (предоставляется на объекты движимого имущества балансовой стоимостью 
более 5 тыс. рублей за единицу, относящиеся в соответствии с Общероссийским классификатором 
основных фондов к группе «Машины и оборудование»);

3.5.5.2. документы, подтверждающие факт причинения ущерба объекту движимого имущества в 
результате аварий, стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций;

3.5.5.3. заключение соответствующего отраслевого (функционального) органа Администрации 
города Рубцовска, координирующего деятельность соответствующего учреждения или организа-

Вниманию подписчиков! 
Оформить подписку 

на газету «Местное время» 
на первое полугодие 2020 года 

можно в любом отделении 
почтовой связи,

на дому 
через почтальонов

 и в киосках «Союзпечати» .



2 стр. МВ7 апреля 2020 г. № 27

ции,   об отсутствии потребности в объектах движимого имущества (при списании по причине мо-
рального износа).

3.6. Списание с баланса транспортных средств, самоходных машин, тракторов, находящихся 
в оперативном управлении органов местного самоуправления города Рубцовска, муниципаль-
ных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета города 
Рубцовска, осуществляется на основании распоряжения Администрации города Рубцовска.

3.7. Для подготовки распоряжения Администрации города Рубцовска о списании с баланса 
транспортных средств, самоходных машин, тракторов органы местного самоуправления города 
Рубцовска, муниципальные унитарные предприятия, муниципальные  учреждения,   финансируе-
мые из   бюджета города Рубцовска, представляют следующие документы:

3.7.1. письменное заявление о необходимости списания с баланса транспортных средств, само-
ходных машин, тракторов, с указанием причины списания и предложений по использованию мате-
риалов, полученных в результате их демонтажа; 

3.7.2. перечень транспортных средств, самоходных машин, тракторов, подлежащих списанию с 
баланса, в соответствии с приложением к настоящему Положению;

3.7.3. цветные фотографии транспортных средств, самоходных машин, тракторов,   подлежащих 
списанию с баланса (размером не менее 10 x 15 см); 

3.7.4. письменное подтверждение отраслевым (функциональным) органом Администрации го-
рода Рубцовска, координирующим деятельность соответствующего предприятия или учреждения, 
финансируемого из   

бюджета города Рубцовска, необходимости списания объектов основных средств, указанных в 
обращении  (при предоставлении документов в Администрацию города Рубцовска);

3.7.5. заключение специализированной организации (организации, осуществляющей ремонт, 
техническое обслуживание, экспертизу технического состояния основных средств) о техническом 
состоянии транспортных средств, самоходных машин, тракторов  и их пригодности (непригодности) 
к дальнейшей эксплуатации (представляется в случае не полностью начисленной суммы аморти-
зации);

3.7.6. акты о списании автотранспортных средств (форма ОС-4а) с приложением акта на списа-
ние отдельных узлов и деталей (автопокрышек, аккумуляторов), подписанные членами постоянно 
действующей в учреждении комиссии и утвержденные руководителем предприятия или учрежде-
ния;

3.7.7. в случаях причинения ущерба в результате аварий, стихийных бедствий и иных чрезвы-
чайных ситуаций, когда конкретные виновники не могут быть установлены или во взыскании с них 
отказано судом, - документы, подтверждающие факт причинения ущерба.

4. Списание имущества, составляющего казну
 муниципального образования  город  Рубцовск  Алтайского края

4.1. Для списания имущества, составляющего казну муниципального образования город 
Рубцовск  Алтайского края,  в том числе переданного в пользование в рамках концессионного со-
глашения, (кроме объектов незавершенного строительства), организацией-пользователем имуще-
ства создается комиссия с участием  представителей Администрации города Рубцовска. Комиссия 
производит осмотр подлежащего списанию имущества и дает предложения по его списанию.

В случае принятия комиссией решения о списании осмотренного имущества организацией-
пользователем  составляются акты о списании (форма ОС-4, ОС-4а) в двух экземплярах, в которых 
отражается заключение комиссии. Данные акты подписываются членами комиссии и утверждают-
ся руководителем организации.

В случае принятия комиссией решения о возможности дальнейшего использования осмотрен-
ного имущества составляется акт произвольной формы, который представляется в Администрацию 
города Рубцовска.

4.2. Списание объектов недвижимого имущества (кроме объектов незавершенного строитель-
ства), входящих в состав казны муниципального образования город Рубцовск   Алтайского края 
(далее -  казна города Рубцовска в соответствующем падеже), после положительного заключения 
комиссии, указанной в пункте 4.1 настоящего Положения, осуществляется в порядке, установлен-
ном разделом 1 настоящего Положения.

4.3. Списание объектов незавершенного строительства, входящих в состав казны   города 
Рубцовска, осуществляется в порядке, установленном разделом 2 настоящего Положения.

4.4. Списание транспортных средств, самоходных машин  и тракторов, входящих в состав казны 
города Рубцовска, при наличии положительного заключения комиссии, указанной в пункте 4.1 на-
стоящего Положения, осуществляется в порядке, установленном пунктом 3.7 раздела 3 настоящего 
Положения (за исключением пункта 3.7.4).

4.5. Списание объектов движимого имущества (кроме транспортных средств, самоходных ма-
шин  и тракторов), входящих в состав казны   города Рубцовска, при наличии положительного за-
ключения комиссии, указанной в пункте 4.1 настоящего Положения, осуществляется в следующем 
порядке: 

4.5.1. объекты движимого имущества, входящие в состав казны   города Рубцовска, подлежат 
списанию в случаях, указанных в пункте 3.1 настоящего Положения;

4.5.2. списание с баланса объектов движимого имущества, входящих в состав казны   города 
Рубцовска, осуществляется на основании распоряжения Администрации города Рубцовска;

4.5.3. для подготовки распоряжения Администрации города Рубцовска о списании объекта дви-
жимого имущества, входящего в состав казны   города Рубцовска, организации-пользователи ка-
зенного имущества  представляют следующие документы:

письменное заявление о необходимости списания имущества, составляющего казну города 
Рубцовска, с указанием причины его списания и предложений по использованию материалов, по-
лученных в результате его ликвидации;

перечень имущества, составляющего казну города Рубцовска и подлежащего списанию, в соот-
ветствии с формой 1 к настоящему Положению;

акты о списании основных средств (форма ОС-4), подписанные членами комиссии и утвержден-
ные руководителем организации пользователя;

в зависимости от причины списания:
заключение специализированной организации (организации, осуществляющей ремонт, тех-

ническое обслуживание, экспертизу технического состояния основных средств) о непригодности 
имущества для дальнейшего использования по причине физического или морального износа (пре-
доставляется по объектам движимого имущества балансовой стоимостью более 5 тыс. рублей за 
единицу, относящимся в соответствии с Общероссийским классификатором основных фондов к 
группе «Машины и оборудование»);

документы, подтверждающие факт причинения ущерба имуществу в результате аварий, стихий-
ных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций; 

заключение соответствующего  отраслевого (функционального) органа Администрации города 
Рубцовска, координирующего деятельность соответствующего предприятия, учреждения или орга-
низации, об отсутствии потребности в объектах движимого имущества (при списании по причине 
морального износа);

4.5.4. для подготовки распоряжения Администрации города Рубцовска о списании   имущества, 
составляющего казну города Рубцовска, переданного в пользование в рамках концессионного со-
глашения, концессионером  предоставляются следующие документы:

4.5.4.1. письменное заявление о необходимости списания имущества,   переданного в пользова-

ние в рамках концессионного соглашения;
4.5.4.2. перечень объектов имущества, подлежащих списанию в соответствии с формой 1  к на-

стоящему Положению;
4.5.4.3. цветные фотографии объектов имущества, подлежащих списанию с баланса (размером 

не менее 10 x 15 см);
4.5.4.4. акты о списании объекта основных средств (форма ОС-4), подписанные членами посто-

янно действующей комиссии   и утвержденные руководителем организации;
4.5.4.5. акт обследования технического состояния движимого имущества, составленный  концес-

сионером; 
4.5.4.6. заключение специализированной организации (организации, имеющей право осущест-

влять экспертизу объектов капитального строительства) о непригодности объекта недвижимого 
имущества к дальнейшей эксплуатации;

4.5.4.7. заключение (акт) представителя организации, обслуживающей технологическое обору-
дование, технические средства, или экспертное заключение (акт) сторонней организации   о непри-
годности объекта к дальнейшему использованию (в случае, если за концессионером закреплено 
технологическое оборудование, технические средства, и концессионер осуществляет их обслужи-
вание, то в данном случае предоставляется заключение).

4.6. При списании   имущества, составляющего   казну города Рубцовска, переданного в поль-
зование в рамках концессионного соглашения, в том числе в составе объекта концессионного со-
глашения, изготовление заключений (актов), указанных в пунктах  4.5.4.6 и 4.5.4.7,   производится за 
счет средств концессионера.

4.7. Имущество, составляющее казну города Рубцовска и не относящееся к объектам основных 
средств, списывается организациями-пользователями самостоятельно, в установленном законом 
порядке. Информация о списанном имуществе, не относящемся к объектам основных средств, 
представляется организациями-пользователями в Администрацию города  Рубцовска   не   позднее   
шести  месяцев   с  момента   утверждения руководителем организации-пользователя соответ-
ствующего акта о списании. Руководители организаций-пользователей списанного имущества не-
сут дисциплинарную ответственность за своевременное представление в Администрацию города 
Рубцовска информации о списанном имуществе, не относящемся к объектам основных средств.

5. Заключительные положения
5.1. Документы на списание муниципального имущества города Рубцовска, представленные в 

Администрацию города Рубцовска, подлежат рассмотрению в течение месяца со дня их поступле-
ния.

5.2. Предоставление неполного пакета документов, указанных в настоящем Положении, или на-
личие сведений, не позволяющих однозначно идентифицировать объект, является основанием для 
возврата документов заявителю.

5.3. Администрация города Рубцовска вправе затребовать другие документы, необходимые для 
принятия решения о списании имущества, о чем письменно уведомляет заявителя.

5.4. В случае принятия положительного решения на основании представленных документов из-
дается распоряжение Администрации города Рубцовска о списании имущества, которое передает-
ся уполномоченному представителю заявителя под роспись или направляется почтой.

5.5. После издания распоряжения Администрации города Рубцовска организация-
балансодержатель производит демонтаж (снос) списанного имущества.

Снос недвижимого имущества осуществляется в соответствии с градостроительным законода-
тельством. Подготовка необходимой для сноса документации производится за счет организации-
балансодержателя.

Материальные ценности, полученные организацией- балансодержателем в результате демон-
тажа (сноса) и пригодные для дальнейшего использования, приходуются организацией на соот-
ветствующие счета бухгалтерского учета  (за исключением движимого имущества, переданного 
в пользование в рамках концессионного соглашения), непригодные - реализуются, в том числе в 
качестве вторичного сырья, либо утилизируются в надлежащем прядке. 

5.6.   Доходы от  реализации непригодных материальных ценностей (в том числе вторичного 
сырья), полученные муниципальными унитарными предприятиями (в том числе казенными), муни-
ципальными бюджетными и автономными учреждениями,  поступают в самостоятельное распоря-
жение организаций-балансодержателей.

Доходы от реализации непригодных материальных ценностей (в том числе вторичного сырья), 
полученные   муниципальными  казенными учреждениями  и    организациями-пользователями 
списанного имущества,  числящегося в казне города Рубцовска, подлежат перечислению в бюджет 
города Рубцовска.  

5.7. Расходы на проведение работ по демонтажу (сносу) списанного имущества  и утилизации 
(ликвидации) производятся за счет средств организации-балансодержателя.

5.8. Демонтаж (снос), утилизация (ликвидация) списанного имущества производится за счет 
средств концессионера при списании муниципального имущества, составляющего  казну города 
Рубцовска, переданного в пользование в рамках концессионного соглашения.

Доходы   концессионера, полученные в результате утилизации (ликвидации) лома и отходов 
черных и цветных металлов, подлежат перечислению в бюджет города Рубцовска.

5.9. Информация о проведенном демонтаже списанного имущества (по транспортным сред-
ствам предоставляется копия технического паспорта с отметкой о снятии с учета) и   результатах 
его ликвидации предоставляется организациями-балансодержателями в комитет Администрации 
города Рубцовска по управлению имуществом  не позднее шести месяцев со дня получения рас-
поряжения о списании для исключения объекта из реестра муниципальной собственности города 
Рубцовска.

5.10. Отражение в балансе органов местного самоуправления города Рубцовска, муниципаль-
ных  учреждений, финансируемых из  бюджета города Рубцовска, операций по списанию основных 
средств, недостач, растрат и хищений, а также дебиторской задолженности с истекшим сроком ис-
ковой давности, производится в порядке, установленном Федеральным законом от 06.12.2011 № 
402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и приказами Минфина России от 13.10.2003 № 91н «Об утверж-
дении Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств», от 01.12.2010 № 157н 
«Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государствен-
ными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципаль-
ных) учреждений и Инструкции по его применению».

А. В. ИНЮТИНА , начальник отдела по организации
управления и работе с обращениями Администрации города Рубцовска  

Форма 1к Положению о порядке списания
имущества муниципального образования город Рубцовск Алтайского края 

ПЕРЕЧЕНЬ
ИМУЩЕСТВА, ПОДЛЕЖАЩЕГО СПИСАНИЮ   С БАЛАНСА

наименование муниципального предприятия (муниципального учреждения), концессионера

Инвентарный номер Наименование  
имущества *

Год  выпуска/дата    
постановки на 

баланс

Код ОКОФ Группа/ срок   полезно-
го   использования

Первоначальная балансо-
вая стоимость до перео-

ценки, руб.

Стоимость имущества             на _____________, руб.

Балансовая стои-
мость

Сумма начисленной 
амортизации (износа)

Остаточная стои-
мость

Итого 

За достоверность                                                 Руководитель ______ (подпись) ___________ (Ф.И.О.)
бухгалтерских
данных персональную                                         Главный
ответственность несут                                         бухгалтер _________ (подпись) ___________ (Ф.И.О.)
руководитель и главный
бухгалтер организации

* Для оборудования и транспорта – марка,   для объектов недвижимости – адрес, литер по техпа-
спорту, площадь,  В. м.

 
ПРОТОКОЛ № 1

признания аукциона по продаже права на заключение договора на размещение и эксплуата-
цию сезонных нестационарных торговых объектов на территории  муниципального образования 
город Рубцовск Алтайского края несостоявшимся.

 г. Рубцовск                                                                                                    31 марта 2020 г.
Организатор аукциона:  
Комитет Администрации города Рубцовска по управлению имуществом
658200, Алтайский  край, г. Рубцовск, пер. Бульварный, 25.
1. Место и время  заседания комиссии.
Заседание  комиссии проводится по адресу: город Рубцовск, пер. Бульварный, 25, кабинет       
 № 51, 10-00 ч. (время местное). 
2. Состав комиссии:

Состав комиссии по проведению торгов по продаже права на заключение договора на размеще-
ние и эксплуатацию нестационарных торговых объектов на территории муниципального образова-
ния город Рубцовск Алтайского края определен распоряжением Администрации города Рубцовска 
Алтайского края от 10.06.2019 № 272-р. В состав комиссии входит 9 человек. Заседание комиссии 
проводится в присутствии  6 членов комиссии.  Кворум есть, комиссия правомочна. 

3. Предмет аукциона: право на  заключение договора на размещение и эксплуатацию сезонных 
нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края:

№
 лота

Адрес НТО Площадь, 
кв.м

Начальная 
(минималь-
ная) цена 
размещения 
(руб.)

Задаток, 
руб. 20%  
от на-
чальной 
(мини-
мальной) 
цены раз-
мещения

Шаг  аук-
циона руб.  
20% от на-
чальной 
(мини-
мальной) 
цены раз-
мещения

Срок 
договора

Лот 
№ 1

г. Рубцовск, в 25 ме-
трах юго-западнее 
здания по ул. 
Менделеева, 1

45 261,28 52,26 52,26 10.04.2020 
по 
15.05.2020



3стр.МВ 7 апреля 2020 г. № 27

Лот
 № 2

г. Рубцовск, в 50 
метрах восточнее 
жилого дома по ул. 
Оросительной, 236

136 789,64 157,93 157,93 10.04.2020 
по 
15.05.2020

Лот 
№ 3

г. Рубцовск, в 30 
метрах западнее 
жилого дома по 
Новоегорьевскому 
тракту, 66

90 522,55 104,51 104,51 10.04.2020 
по 
15.05.2020

Лот
 № 4

г. Рубцовск, в 18 
метрах севернее 
жилого дома по ул. 
Цветной, 2А

80 464,49 92,90 92,90 10.04.2020 
по 
15.05.2020

Лот 
№ 5

г. Рубцовск, в 17 
метрах севернее 
жилого дома по ул. 
Западной, 1

132 766,41 153,28 153,28 10.04.2020 
по 
15.05.2020

Лот 
№6

г. Рубцовск, в 
35 метрах юж-
нее земельно-
го участка по 
Новоегорьевскому 
тракту, 20В

130 754,80 150,96 150,96 10.04.2020 
по 
15.05.2020

Лот 
№7

г. Рубцовск, в 15 
метрах восточ-
нее МКД по ул. 
Октябрьской, 018

125 943,50 188,70 188,70 10.04.2020 
по 
15.05.2020

Лот 
№8

г. Рубцовск, в 35 
метрах севернее 
земельного участ-
ка по ул. Рихарда 
Зорге, 161

147 853,50 170,70 170,70 10.04.2020 
по 
15.05.2020

Лот 
№9

г. Рубцовск, в 45 ме-
трах южнее здания 
по ул. Алтайской, 
78

175 1 320,90 264,18 264,18 10.04.2020 
по 
15.05.2020

Лот 
№10

г. Рубцовск, в 35 
метрах запад-
нее земельно-
го участка по ул. 
Сельмашской, 15А

144 1 086,91 217,38 217,38 10.04.2020 
по 
15.05.2020

Лот
11

г. Рубцовск, в 
55 метрах юго-
восточнее здания 
ТЦ «Успех» по пр. 
Ленина, 204

123 714,16 142,83 142,83 10.04.2020 
по 
15.05.2020

  
4. Заявки, поданные на участие в аукционе:
По окончании срока подачи заявок на участие в аукционе не было подано ни одной заявки.
5. Комиссия приняла решение: 
Согласно пункту 5.1.1. приложения к распоряжению Администрации города Рубцовска 

Алтайского края от 27.02.2020 № 148-р аукцион по продаже права на заключение договора на 
размещение и эксплуатацию сезонных нестационарных торговых объектов на территории  муни-
ципального образования город Рубцовск Алтайского края признать несостоявшимся, так как на 
участие в аукционе не подана ни одна заявка.

Протокол  признания аукциона по продаже права на заключение договора на размещение и 
эксплуатацию сезонных нестационарных торговых объектов на территории  муниципального об-
разования город Рубцовск Алтайского края несостоявшимся, подписан всеми присутствующими 
на заседании членами комиссии и будет размещен на официальном  сайте torgi.gov.ru, на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска:  http://rubtsovsk.org/, а также в газете «Местное 
время».

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2020  №  878 
О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 

10.11.2017 № 5304 «Об утверждении Административного регламента предоставления муници-
пальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка» (с изменениями)

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», Федерального закона от 27.12.2019 № 472-ФЗ «О 
внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации», руководствуясь постановлением Администрации Алтайского 
края от 04.05.2011 № 243 «О Порядке разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления государственных услуг и исполнения государственных функций, а также проведе-
ния экспертизы их проектов», в соответствии с постановлением Администрации города Рубцовска 
Алтайского края от 06.11.2018 № 2849 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения адми-
нистративных регламентов предоставления муниципальных услуг на территории муниципального 
образования город Рубцовск Алтайского края, проведения экспертизы их проектов», ст. 56 Устава 
муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача гра-
достроительного плана земельного участка», утвержденный постановлением Администрации горо-
да Рубцовска Алтайского края от 10.11.2017 № 5304 (с изменениями, внесенными постановлением 
Администрации города Рубцовска Алтайского края от 17.06.2019 № 1499), следующие изменения 
и дополнения:

1.1. в пункте 2.5 раздела II:
1.1.1. слова «20 рабочих дней» заменить на слова «14 рабочих дней»;
1.1.2. дополнить пункт предложением следующего содержания:
«Градостроительный план земельного участка выдается в форме электронного документа, под-

писанного электронной подписью, если это указано в заявлении  о выдаче градостроительного 
плана земельного участка.»;

1.2. подпункт 3.4.4 раздела III дополнить предложением следующего содержания:
«В случае, если земельный участок для размещения объектов федерального значения, объек-

тов регионального значения, объектов местного значения образуется из земель и (или) земельных 
участков, которые находятся в государственной или муниципальной собственности и которые не 
обременены правами третьих лиц, за исключением сервитута, публичного сервитута, выдача гра-
достроительного плана земельного участка допускается до образования такого земельного участка 
в соответствии с земельным законодательством на основании утвержденных проекта межевания 
территории и (или) схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастро-
вом плане территории.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Местное вре-
мя».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска  Обуховича О.Г. 

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска 

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2020  №  879 
О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска  Алтайского края  

от 25.10.2019 № 2710 «Об утверждении Административного  регламента предоставления 
Администрацией города Рубцовска Алтайского края  муниципальной услуги «Выдача разрешений 
на строительство и ввод объектов в эксплуатацию» 

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», Федерального закона от 27.12.2019 N 472-ФЗ «О 
внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации», руководствуясь постановлением Администрации Алтайского 
края от 04.05.2011 № 243 «О Порядке разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления государственных услуг и исполнения государственных функций, а также проведе-
ния экспертизы их проектов», в соответствии с постановлением Администрации города Рубцовска 
Алтайского края от 06.11.2018 № 2849 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения адми-
нистративных регламентов предоставления муниципальных услуг на территории муниципального 
образования город Рубцовск Алтайского края, проведения экспертизы их проектов», ст. 56 Устава 
муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача 
разрешений на строительство и ввод объектов в эксплуатацию», утвержденный постановлением 
Администрации города Рубцовска Алтайского края от 25.10.2019 № 2710, следующие изменения 
и дополнения:

1.1. в подпунктах 2.5.1,  2.5.2 раздела II слова  «семи рабочих дней» заменить на слова «пяти 
рабочих дней»;

1.2. в последнем абзаце подпункта 3.3.5 раздела III слова  «шести рабочих дней» заменить на 
слова «трех рабочих дней».  

1.3. подпункт 3.5.3.4 раздела III  дополнить предложениями следующего содержания: 
«Разрешение на строительство выдается в форме электронного документа, подписанного элек-

тронной подписью, если это указано в заявлении  о выдаче разрешения на строительство.
 Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию выдается в форме электронного документа, под-

писанного электронной подписью, если это указано в заявлении  о выдаче разрешения на ввод в 
эксплуатацию.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  

3.  Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Местное вре-
мя».

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска  Обуховича О.Г. 

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска 

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.04.2020 № 889

О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края 
от  09.04.2019 № 868 «Об осуществлении компенсационных выплат гражданам за наем (арен-
ду) жилого помещения в связи с возникновением режима повышенной готовности для органов 
управления и сил Рубцовского городского звена Алтайской территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, введенного 
постановлением Главы муниципального образования город Рубцовск Алтайского края от 01.04. 
2019 № 6-пг»

Руководствуясь статьями 68, 70 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края, статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в  Порядок осуществления компенсационных выплат гражданам за наем (аренду) жи-
лого помещения в связи с возникновением режима повышенной готовности для органов управле-
ния и сил Рубцовского городского звена Алтайской территориальной подсистемы единой государ-
ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, введенного постанов-
лением Главы муниципального образования город Рубцовск Алтайского края от 01.04.2019  № 6-пг 
(далее - Порядок), утвержденный постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского 
края от 09.04.2019  № 868,  следующие изменения:

1.1. пункт 1.2 Порядка дополнить предложением следующего содержания:
«В 2020 году выплата компенсации осуществляется за счет средств, предусмотренных  муни-

ципальной программой «Ремонт и реконструкция объектов муниципального жилищного фонда 
в городе Рубцовске» на 2019-2022 годы, утвержденной постановлением Администрации города 
Рубцовска Алтайского края от 23.10.2018 № 2744 (с изменениями).»;

1.2. из пункта 2.3 Порядка исключить слова «из  средств резервного фонда Администрации горо-
да Рубцовска Алтайского края»;

1.3. пункт 2.5 Порядка дополнить частью четвертой следующего содержания:
«При повторной подаче документов для получения компенсации в случае, если ранее предо-

ставленные документы не изменились, гражданин должен представить:
заявление на имя Главы города Рубцовска (приложение 2 к Порядку); 
документ, достоверно подтверждающий оплату  по договору.»;
1.4. Приложение к Порядку изложить в новой редакции:

«Приложение 
к Порядку осуществления компенсационной выплаты гражданам за наем (аренду) жилого поме-

щения 

Главе города Рубцовска 
Д. З. Фельдману

от______________________________________
______________________________________       

    (фамилия, имя, отчество заявителя,    
               представителя) 

___________________________________________
                  (полномочия представителя заявителя)

Адрес регистрации_____________________
_____________________________________

документ, удостоверяющий личность
паспорт: серия_______ номер____________

_____________________________________
___________________________________________

                    (кем и когда выдан)

Контактный телефон___________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выплате компенсации в связи с наймом (арендой) квартиры

Прошу выплатить мне компенсацию за наем (аренду) жилья по адресу: _________________________
_____________, в г. Рубцовске Алтайского края в связи с тем, что дальнейшее проживание в квартире 
 № __________ в жилом доме № ______по улице _____________________ в городе Рубцовске, собственни-
ком которой я являюсь, представляет угрозу жизни и здоровью мне и членам моей семьи.

За период с__________ по___________ мной, согласно договору найма (аренды) жилья от__________ 
было оплачено ____________ руб., что подтверждается распиской в получении денежных средств.

К заявлению прилагаются следующие документы:
_____________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

Я уведомлен(а) о том, что для рассмотрения данного заявления Администрацией города 
Рубцовска Алтайского края будут запрошены письменные сведения в органах, уполномоченных на 
выдачу сведений о правах на объект недвижимости, и даю на это согласие.

От переселения в жилое помещение муниципального маневренно-
го фонда муниципального образования город Рубцовск Алтайского края отказыва-
юсь___________________________________________________________________________________________________

Денежные средства прошу перечислить  на мой расчетный счет:
_____________________________________________________________________________________________________
                        (с указанием наименования и реквизитов кредитной организации)
_____________________________________________________________________________________________________
________________          _______________________       ______________________________________________________
(дата)               (подпись)   (фамилия,  имя,  отчество)

_________________________________________ЛИНИЯ ОТРЕЗА_______________________________________

РАСПИСКА
в получении копий документов при приеме заявления на выплату компенсации в связи с най-

мом (арендой)  квартиры
________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________

 «____» _____________ 20_____ г. ___________________  _______________________________». 
       (подпись)  (фамилия, имя, отчество)
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на 

официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете 



«Местное время» и распространяет свое действие с 01.01.2020. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

Главы Администрации города Рубцовска - председателя комитета по финансам, налоговой и кре-
дитной политике Пьянкова В.И.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска 

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.04.2020 № 892

О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 
12.09.2019 № 2343 «Об утверждении положения о размещении нестационарных торговых объ-
ектов на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, порядка 
организации и проведения торгов по продаже права на заключение договора на размещение и 
эксплуатацию нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования 
город Рубцовск Алтайского края, методики определения размера годовой начальной (минималь-
ной) платы по договору на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта на 
территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края»

 В соответствии со ст.ст. 39.3, 39.6 Земельного кодекса РФ, ст.10 Федерального закона от 
28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в 
Российской Федерации», приказом Управления Алтайского края по развитию предприниматель-
ства и рыночной инфраструктуры от 23.12.2010 № 145 «Об утверждении Порядка разработки и 
утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципаль-
ных образований Алтайского края», в целях упорядочения размещения нестационарных торговых 
объектов на территории города Рубцовска, руководствуясь ст. 60 Устава муниципального образова-
ния город Рубцовск Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 
12.09.2019 № 2343 «Об утверждении положения о размещении нестационарных торговых объ-
ектов на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, порядка ор-
ганизации и проведения торгов по продаже права на заключение договора на размещение и экс-
плуатацию нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования город 
Рубцовск Алтайского края, методики определения размера годовой начальной (минимальной) пла-
ты по договору на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта на территории 
муниципального образования город Рубцовск Алтайского края»:

1.1. пункт 2.7 раздела 2 приложения 1 дополнить абзацем следующего содержания: «Допускается 
использование территории елочных базаров для сезонной торговли другими товарами узкого ас-
сортимента (цветы, воздушные шары, праздничная атрибутика и другое). Порядок размещения се-
зонных НТО в таких случаях осуществляется в соответствии с разделом 4 настоящего положения». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время» и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 25.02.2020.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя 
Главы  Администрации города Рубцовска – председателя комитета по финансам, налоговой и кре-
дитной политике  Пьянкова В.И.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска 

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.04.2020  № 907

О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 
27.03.2020 № 793 «О мерах по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной 
инфекции COVID-19 по обеспечению безопасности на объектах Администрации города Рубцовска 
Алтайского края, подведомственных ей организаций, организаций иных форм собственности и 
индивидуальных предпринимателей»

В связи с признанием утратившими силу Указов Губернатора Алтайского края от 26.03.2020  
№ 42 «Об отдельных мерах по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной 
инфекции COVID-19», 27.03.2020 № 43 «Об отдельных мерах по предупреждению завоза и распро-
странения новой коронавирусной инфекции COVID-19», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 27.03.2020 № 
793 «О мерах по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции 
COVID-19 по обеспечению безопасности на объектах Администрации города Рубцовска Алтайского 
края, подведомственных ей организаций, организаций иных форм собственности и индивидуаль-
ных предпринимателей» следующие изменения:

1.1. в преамбуле постановления слова «Указа Губернатора Алтайского края от 26.03.2020 № 42 
«Об отдельных мерах по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной ин-
фекции COVID-19» заменить на слова «Указа Губернатора Алтайского края от 31.03.2020 № 44 «Об 
отдельных мерах по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфек-
ции COVID-19»;

1.2. пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Руководителям муниципальных учреждений и предприятий, подведомственных 

Администрации города Рубцовска Алтайского края, обеспечить исполнение, а руководителям ор-
ганизаций иных форм собственности, индивидуальным предпринимателям рекомендовать испол-
нение Указа Губернатора Алтайского края от 31.03.2020 № 44 «Об отдельных мерах по предупре-
ждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19.»; 

1.3. подпункты 7.1, 7.2 исключить;
1.4. пункт 8 изложить в новой редакции:
«8. Руководителям муниципальных учреждений и предприятий, подведомственных 

Администрации города Рубцовска Алтайского края, обеспечить исполнение, а руководителям орга-
низаций иных форм собственности, индивидуальным предпринимателям рекомендовать обеспе-
чить исполнение Указа Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239 «О мерах по обе-
спечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской 
Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции «COVID-19).».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на 
официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

МВ4 стр. 7 апреля 2020 г. № 27
Главный редактор Максим Михайлович Добровольский. Е-mail: mv.22@mail.ru

№ 27 (15481) от 7 апреля 2020 г. Время подпи-
сания в печать по графику в 16.00. фактическое  
время выхода в печать в 16.00 (6.04.2020 г.). Под-
писные индексы: 50362, 50323.  Тираж 500. Выходит  
2 раза в неделю. Печать офсетная. Отпечатано на бу-
маге ОАО «Соликамскбумпром». Свободная цена. 

Газета «Местное время» – общественно-политическое издание. Заре-
гистрировано Управлением федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ал-
тайскому краю и Республике Алтай (серия ПИ № ТУ22-00726 от 24 июля  
2018 г.). Учредители: Администрация города Рубцовска Алтайского края,  
Управление печати и массовых коммуникаций Алтайского края.

Адрес редакции и издателя: 658200, Алтайский край,  г. Рубцовск, пер. 
Гражданский, 33. Выпускающий редактор Селюкова С. М. (4-63-04);   
корр. Мельникова Т. С. (4-61-81);  отдел рекламы (4-63-64); бухгалтерия 
(4-64-63). 
Адрес типографии: ИП Верясов К. П., 658200, г. Рубцовск, ул. Пролетар-
ская, 238, кв.15. 

Оплатить услуги не выходя из дома
В связи с указом губернатора об ужесточении режима самоизоляции в Алтайском 

крае, теплосбытовые подразделения Сибирской генерирующей компании в Барнауле 
и Рубцовске приостановили очную работу с потребителями и прием документов на бу-
мажном носителе. 

Но у жителей есть возможность дистанционно оплатить услуги отопления и горячей 
воды.

С 1 по 10 число каждого месяца необходимо оплатить полученные услуги. Для этого 
есть несколько удобных способов, не требующих выхода из дома:

*В личном кабинете Системы «Город». Здесь можно отказаться от получения бумажной 
квитанции и безопасно получать по электронной почте квитанции на оплату ЖКУ, поста-
вить напоминания о подаче показаний на телефонный номер.

*В сервисах «Сбербанк Онлайн» и «Автоплатеж», также на устройствах самообслужи-
вания Сбербанка, оснащенных сканерами (путем сканирования QR-кода, расположен-
ного в верхнем правом углу квитанций).

Чтобы зарегистрироваться в Личном кабинете Системы «Город», позволяющим удоб-
но и безопасно оплачивать банковской картой коммунальные услуги, нужно установить 
бесплатное приложение для Android и iOS-устройств «Система Город – Алтайский край» 
в AppStore и Google Play. Для удобства в квитанции размещены QR-коды со ссылкой для 
скачивания. Для регистрации понадобится данная квитанция и сотовый телефон, на ко-
торый вам будет выслан пароль. Инструкция для самостоятельной регистрации располо-
жена по ссылке: http://www.sistemagorod.ru/help/

Получить дополнительную консультацию можно обратившись в официальную группу 
СГК в «ВКонтакте».

Подготовлено по информации пресс-службы СГК

ПФР: ответы на вопросы
В течение прошлого месяца в отдел по работе с обращениями краевого пенсионного 

ведомства поступило порядка 400 вопросов. Публикуем наиболее часто встречающие-
ся, поступившие в работу в марте этого года. 

Наталья, г. Барнаул:
– Имеет ли право на материнский капитал женщина, если ее ребенок родился в 2019 

году?
– В соответствии с нормами Федерального закона право на материнский (семейный) 

капитал имеют женщины, родившие либо усыновившие первого ребенка, начиная с 1 
января 2020 года.

В вашем случае, когда первый ребёнок родился в 2019 году, право на материнский 
капитал в связи с рождением первого ребёнка отсутствует.

Ирина, г. Яровое:
– У меня трое детей 2005, 2008, 2020 годов рождения. Сертификат получила в 2011 

году и направила средства на приобретение жилья. Имею ли я право получить дополни-
тельно 150 тыс. рублей в связи с рождением третьего ребенка в 2020 году?

– В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ           «О дополни-
тельных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» право на материн-
ский капитал возникает у женщин, родивших второго или последующих детей начиная 
с 1 января 2007 года, ранее не воспользовавшихся правом на дополнительные меры 
государственной поддержки. 

В случае использования средств материнского (семейного) капитала владельцем сер-
тификата в полном объёме, его право на дополнительные меры государственной под-
держки прекращается.

Ирина, вы уже реализовали своё право на дополнительные меры государственной 
поддержки, направив средства материнского капитала на улучшение жилищных усло-
вий в полном объёме в 2011 году. Рождение третьего ребёнка не даёт права на получе-
ние дополнительных средств материнского (семейного) капитала.

Лидия Петровна, Павловский район:
– Через год мне исполнится 80 лет. Сейчас я получаю пенсию по случаю потери кор-

мильца за умершего мужа. Изменится ли ее размер при достижении возраста 80 лет?
– Лицам, достигшим возраста 80 лет, устанавливается повышение фиксированной вы-

платы к страховой пенсии по старости в сумме равной 100% суммы фиксированной вы-
платы. Перерасчет фиксированной выплаты к страховой пенсии по случаю потери кор-
мильца за достижение 80 лет Законом не предусмотрен.

Лидия Петровна, при переходе с пенсии по случаю потери кормильца на страховую 
пенсию по старости ее размер определяется заново с учетом всех проведенных индек-
саций. В случае если размер пенсии по старости не превысит размера пенсии по случаю 
потери кормильца, Вам будет выплачиваться пенсия по случаю потери кормильца.

Для определения целесообразности перехода на страховую пенсию по старости ре-
комендуем обратиться с заявлением после достижения возраста 80 лет в Управление 
ПФР в Павловском районе (межрайонное).

Анна, г. Алейск:
– В каком году и при каких условиях выйдет на пенсию женщина 1965 года рожде-

ния?
– С 1 января 2019 г. согласно статье 8 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ 

«О страховых пенсиях» право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие 
возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) с учетом переходных по-
ложений. В частности, для женщин 1965 года рождения право на пенсию  возникает при 
достижении возраста 56 с половиной лет, при наличии в 2021 году страхового стажа не 
менее 12 лет и величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не 
менее 21.

Виктор Александрович, г. Новоалтайск:
– Увеличивается ли размер пенсии по старости лицам, на иждивении которых нахо-

дится ребенок?
– Да, увеличивается. Выражаясь официальным языком – «устанавливается повышение 

фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости». Размер этого повышения на 
март 2020 года составляет 1895 руб. 42 коп. Но тогда ребенок, находящийся на иждиве-
нии пенсионера по старости, должен вписываться в правовые рамки «нетрудоспособных 
членов семьи»: дети, не достигшие возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся по очной 
форме по основным образовательным программам в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, до окончания ими такого обучения, но не дольше чем до 
достижения ими возраста 23 лет. 

Отделение Пенсионного фонда РФ по Алтайскому краю

На контроле – меры профилактики
В Алтайском крае проверяют соблюдение предпринимателями требований о при-

остановлении деятельности на период ограничительных мероприятий. Специалисты 
Роспотребнадзора, сотрудники  полиции, а также представители органов местного са-
моуправления проводят рейды по выявлению нарушений.

Напомним, что в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 25 мар-
та 2020 года № 206 «Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней», Указом 
Губернатора Алтайского края от 31 марта 2020 года № 44 «Об отдельных мерах по пред-
упреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19» и 
постановлением главного государственного санитарного врача по Алтайскому краю от 
30 марта 2020 года № 393 «О введении противоэпидемических ограничительных ме-
роприятий по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции 
COVID-19» деятельность ряда организаций должна быть приостановлена.

Согласно данным управления Роспотребнадзора по Алтайскому краю на 1 апреля, 
специалисты проверили 1267 объектов. В ведомстве отметили, что большинство пред-
принимателей ответственно отнеслись к соблюдению ограничительных мероприятий, 
направленных на профилактику коронавируса и сохранение здоровья населения. Так, на 
момент проведения проверок 949 организаций уже не осуществляли деятельность, 308  
– закрылись самостоятельно в процессе проверки.

Всего было вынесено четыре постановления о временном приостановлении дея-
тельности и составлено девять протоколов. По статье 6.3 КоАП РФ нарушителям грозит 
предупреждение или наложение административного штрафа в размере от 500 до 20 000 
рублей или административное приостановление деятельности до 90 суток.

Подготовила Ирина ЖУКОВА


